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BETÆNKNING

Afgivet af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke
vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at arbejde for en 
styrket anvendelse af kommunikationsteknologi og opkvalificering af kommunikations-

systemerne inden for disse områder på uddannelsesstederne og i folkeskolen:
1. Mulighed  for  en  ubegrænset  anvendelse  af  internettet  på  alle  uddannelsessteder  og  i 

folkeskolen.
2. Der  skal  etableres  tidssvarende  (hurtige)  og  nødvendige  kommunikationsfaciliteter  på 

uddannelsesstederne.
3. Med det formål at udbrede og styrke brugen af fjernundervisning skal der etableres et 

”Center for Fjernundervisning”. Det vigtigste formål med et sådant center skal være at 
skabe  muligheden  for,  at  lærere  i  folkeskolen  i  bygderne  med  mangel  på 
undervisningsmaterialer får adgang til mere tilfredsstillende redskaber i deres arbejde.

(Fremsat af Medlem af Inatsisartut, Kaali Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Afgivet til forslagets 2. behandling

Udvalget har under behandlingen senest bestået af:
Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit, suppleant for Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit, 
Andreas Uldum, Demokraterne, næstformand
Hans Aronsen, Inuit Ataqatigiit
Ruth Heilmann, Siumut
Aleqa Hammond, Siumut

Udvalget har efter 1. behandlingen den 12. oktober under EM2010 gennemgået forslaget og 
fremlægger hermed sine overvejelser til en kvalificering af Inatsisartuts beslutningsgrundlag. 
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Forslagets indhold og formål
Forslagsstiller  ønsker  med  dette  forslag,  at  Naalakkersuisut  pålægges  at  fremme  en 
helhedsorienteret og styrket brug af IKT (Informations- og Kommunikationsteknologi) på de 
grønlandske uddannelsessteder og i folkeskolen. Forslagsstiller  anser, at denne målsætning 
også  understøttes  ved,  at  der  for  uddannelsessteder  og  folkeskoler  tilvejebringes  en 
ubegrænset  mulighed  for  at  benytte  internettet,  dette  tillige  med  en  øget  hastighed  og 
netkapacitet.  Derudover tænkes fjernundervisningen at kunne styrkes organisatorisk ved, at 
der oprettes et center for fjernundervisning. 

Behandling af forslaget i Inatsisartut
Ved forslagets 1.behandling kunne det på baggrund af debatten og partiernes ordførerindlæg 
konstateres, at der var en generel tilslutning i Inatsisartut til at realisere forslagets intentioner. 

Naalakkersuisut indstillede i sit svarnotat forslaget til vedtagelse, dog uden at skitsere og eller 
berøre, hvorledes forslaget skal finansieres. 

Inuit Ataqatigiit støtter forslaget fuldt ud og finder, at vi med landets demografi i langt højere 
grad  bør  udnytte  de  muligheder  som  IKT  giver,  ikke  mindst  i  forbindelse  med 
fjerneundervisning  og  ud  i  de  mindre  byer  og  bygder.  Partiet  vurderer,  at  priserne  for 
internetadgang er for høje og virker begrænsende på anvendelse af IKT i undervisningen, 
hvorfor partiet ikke udelukke muligheden for at give tilskud til driften af internetforbruget 
indenfor uddannelsesområdet eller et mindre overskud fra TELE A/S. Generelt finder partiet, 
at vi bør være langt bedre til at udnytte de muligheder, som IKT åbner op overfor.

Siumut henviser til at anvendelsen af internettet i undervisningen, både i folkeskolen og på 
uddannelsesintuitionerne, er et redskab i en global verden og at det samme er gældende for 
hele samfundet. Vi henter viden og oplysninger via internettet.  Partiet mener derudover, at 
anvendelsen  af  internettet  bliver  meget  begrænset  på  grund  af  TELE  Greenlands  priser. 
Partiet opfordrer derfor at forslaget ikke alene komme til at omhandle anvendelse af IKT i 
uddannelsessektoren, men i samfundet som helhed. Endelig finder partiet, at der bør være flat-
rate, ikke kun i uddannelsessektoren, men i samfundet generelt.

Demokraterne  mener,  at  anvendelse  af  IKT  i  uddannelsessektoren  vil  kunne  løfte  det 
generelle uddannelsesniveau. Ikke mindst finder partiet, at et øget brug af IKT vil have en 
positiv  indflydelse  på  uddannelsesniveauet  i  bygder  og  yderdistrikter,  da  det  vil  give 
mulighed for et øget samarbejde mellem by- og bygdelærerne. Endvidere understreger partiet, 
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at forslaget vil give langt større muligheder for fjernundervisning end, der findes i dag. Partiet 
ser forslaget som samfundsmæssigt rentabelt,  selvom der skal foretages investeringer,  dog 
vurderes det, at der ikke bør gives tilskud til en ændring af prisstrukturen hos TELE. 

Partierne Atassut og Kattusseqatigiit Partiiat støttede ligeledes forslaget.

Udvalgets behandling af forslaget 
Udvalget finder indledningsvis, at forslaget rummer mange elementer, der hver især vil kunne 
medvirke til at fremme brugen af IKT i vores skole og uddannelsessystem og dermed på sigt 
løfte skoleelevernes brug af informationsteknologi. Dette kommende løft af alle grønlænderes 
IT-  og uddannelseskompetencer  er  på en måde det  reelle  mål  bag forslagsstillers  forslag. 
Udvalget finder det derfor vigtig, at Inatsisartut løbende drøfter de rammer og strategier, der 
regulerer brugen af IT i skolesystemet. 

Samråd, spørgsmål og møder i forbindelse med udvalgets behandling af forslaget
Som led i udvalgsbehandlingen af forslaget har udvalget haft medlem af Naalakkersuisut for 
Boliger, Infrastruktur og Trafik i samråd (bilag 1). Endvidere har udvalget ad to omgange 
stillet  en række spørgsmål  til  Naalakkersuisut  i  forbindelse med sin udvalgsbehandling  af 
forslaget (bilag 2 og 3). Endelig har udvalget besøgt TELE Greenland A/S, samt Atuarfik 
Samuel  Kleinschmidt,  hvor  udvalget  fik  mulighed  for  at  overvære,  hvorledes  en 
undervisningstime med fjernundervisning i praksis gennemføres.   Udvalget blev endvidere 
orienteret  om  Kommuneqarfik  Sermersooq  pilotprojekt  med  fjernundervisning  -  Atuarfik 
Samuel Kleinschmidt – Kapisillit (bilag 4).

Der udover har udvalget behandlet forslaget på en række udvalgsmøder i 2010 og 2011.

Økonomiske overvejelser
Udvalget har bemærket at Naalakkersuisut har indstillet forslaget til vedtagelse, men uden at 
kommenterer forslagets økonomiske konsekvenser, hvilket udvalget stærkt beklager. 

Udvalget anser, at sådanne økonomiske betragtninger er en vigtig bestanddel i at tilvejebringe 
Inatsisartut et fyldestgørende beslutningsgrundlag. Udvalget skal på denne baggrund generelt 
opfordre Naalakkersuisut til i sine svarnotater, hvor det inden for rimelighedens grænser er 
muligt,  at  redegøre  for  et  forslags  økonomiske  konsekvenser  og  for  mulighederne  for 
finansiering heraf. 
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Betydningen af de økonomiske konsekvenser bliver ikke mindre af, at Naalakkersuisut i sit 
svarnotat  af  6.  oktober  2010  indstillede  forslaget  til  forkastelse,  da  de  økonomiske 
konsekvenser  af  forslaget  ikke  vil  kunne  beregnes.  I  et  rettet  svarnotat  af  7.  oktober  er 
overvejelserne  omkring  de økonomiske  konsekvenser  fjernet  og Naalakkersuisut  indstiller 
forslaget til at nyde fremme.

Udvalget har antaget, at Naalakkersuisut har haft overvejelser omkring forslagets økonomiske 
konsekvenser  for  Landskassen.  En  antagelse  der  desværre  ikke  er  korrekt,  hvilket 
Naalakkersuisuts besvarelser på udvalgets spørgsmål og samrådet med Naalakkersuisut for 
Boliger, Infrastruktur og Trafik demonstrerer. 

Sagen  kan  opsummeres  således,  at  alle  principielt støtter  forslaget,  men  reelt kræver  en 
realisering  af  forslaget  betragtelig  økonomiske  midler,  som  ikke  findes  inden  for  de 
nuværende økonomiske rammer. 

Udvalgets afsluttende bemærkninger
At  være  i  besiddelse  af  IT-kompetencer  bliver  i  fremtiden  mere  vigtigt  henset  til  de 
muligheder,  informationsteknologien  rummer.  Den  samfundsmæssige  udvikling 
nødvendiggør i højere grad end tidligere,  at borgene både har IT- og uddannelsesmæssige 
kompetencer for at kunne kommunikere med myndighederne og det omgivne samfund. Her 
tænkes blandt andet på borgerportaler og muligheder for elektronisk kommunikation i mellem 
borgere og administration.

Det er et enigt udvalgs holdning, at den teknologiske udvikling bør komme hele befolkningen 
til  gode  og  ikke  kun  udvalgte  sektorer  i  samfundet.  Ganske  vist  kan investeringer  i 
uddannelsesområdet  principielt  give et  højt afkast i  forhold til  arbejdet med at udvikle en 
selvbærende økonomi, men selv sådanne investeringer må ses i forhold til bestræbelserne og 
prioriteringerne  indenfor  alle dele  af  samfundet.  Skabelsen  af  et  harmonisk  samfund 
forudsætter brede og velkoordinerede tiltag, der iværksættes efter en samlet planlægning. Vi 
kan ikke blot nøjes med at spørge os selv, om et givent konkret formål er støtteværdigt uden 
samtidig at overveje, hvorledes dette formåls eventuelle fremme harmonerer med det øvrige 
samfunds behov. At nærværende forslag er meget udgiftskrævende understøtter  blot denne 
betragtning. 

Det er et enigt udvalgs holdning, at den teknologiske udvikling skal søges fremmet, således at 
den kommer både den offentlige og private sektor og ikke mindst den almindelige borger til 
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gode.  Udvalget  kan  ikke  argumentere  for,  at  alene  uddannelsessektoren  skal  have  bedre 
adgang til IKT, uden at dette koordineres med en økonomisk og praktisk afvejning af andre 
sektorers, såsom f.eks. Sundhedsvæsenets, behov. Når dette er sagt skal udvalget udtrykke sin 
glæde over, at det er lykkedes for Naalakkersuisut at øge institutionernes båndbredde fra 13 til 
95 megabyte siden august 2010 (Jfr. Naalakkersuisuts svar til Finansudvalget, sept. 2010). Og 
endda  inden  for  den  eksisterende  bevilling.  Hermed  er  forslagsstillers  intention  til  dels 
imødekommet. 

Udvalget  kan derfor  ikke indstille  forslaget  til  vedtagelse,  uanset  hvor sympatisk  det  end 
forekommer. 

Udvalgets indstillinger

Et enigt udvalg indstiller forslaget til forkastelse.

Med  disse  bemærkninger  og  med  den  i  betænkningen  anførte  forståelse,  skal  udvalget 
overgive forslaget til 2. behandling.
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Harald Bianco

Suppleant

Andreas Uldum
Næstformand

Hans Aronsen

Ruth Heilmann Aleqa Hammond
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Kultureqarnermut, Ilinniartitaanermut, Ilisimatusarnermut Ilageeqarnermullu 
Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke


Inatsisartut
Udvalget for Kultur, Uddannelse,
Forskning og Kirke
 
 


Besvarelse af udvalgets skrivelse af 25.01.11 vedr. EM2010/39


Naalakkersuisut har modtaget afklarende spørgsmål vedr. ovennævnte beslutnignsfor-
slag. Besvarelsen af spørgsmålene følger hermed.


Naalakkersuisuts vurdering af forslagets økonomiske konsekvenser 
Udvalget bemærker, at Naalakkersuisut ved forslagets 1. behandling indstillede det til  
vedtagelse i sin foreliggende form. Udvalget finder Naalakkersuisuts imødekommenhed  
over for forslaget positivt. 


En realisering af forslagets intentioner vil medføre et behov for en øget bevillig til blandt  
andet ATTAT og til generelle IT-investeringer på uddannelsesinstitutionerne og i folke-
skolerne. Udvalget skal venligst anmode om, at besvarelsen af spørgsmålene under  
afsnit. 2, uden undtagelse, angiver hvilke hovedkonti under aktivitetsområde 40, som de  
forbundne udgifter ved forslaget, påregnes afholdt fra. Dette set i lyset af, at Naalakker-
suisutområdet har indstillet forslaget til vedtagelse. Udvalget må derfor tage antage, at  
Naalakkersuisutområdet anser at forslaget kan realiseres inden for egen ramme uden,  
at Selvstyrets samlede driftsudgifter øges. 


Svar: Forslaget blev ganske rigtigt indstillet til at nyde fremme; men det fremgår desu-
den af besvarelsen, at Naalakkersuisut sammen med de øvrige involverede parter vil ar-
bejde for en prisstruktur, som kan tilgodese uddannelsessystemets behov for hurtigere 
forbindelser samt færre blokeringer.


Der er ikke med de nuværende midler inden for den bevilgede ramme samt de nugæl-
dende priser, mulighed for at åbne for mere båndbredde og færre blokeringer til ATTAT-
brugerne i den udstrækning, der her ville være tale om.


Udvalget finder derfor anledning til med udgangspunkt i forslagets afstemningsteam at  
rejse følgende spørgsmål: 


a) Er det muligt for Naalakkersuisutområdet at fremkomme med et estimat over de  
udgifter,  der vil  være forbundet med, at der gives adgang til  en ubegrænset  
anvendelse af internettet på uddannelsesinstitutionerne og i folkeskolerne?


Svar: Det er meget vanskeligt for ikke at sige umuligt at estimere et forbrug ved fri ad-
gang til alt. Der er foretaget forskellige beregninger. F.eks. vil  et forbrug på 1 Gb pr. 
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bruger pr. måned (det anslås til et samlet månedligt forbrug på ca. 14 TB) – koste ca.  
90.000.000 årligt med de gældende priser. Der er andre estimater, som anfører et be-
hov på 100 til 300 mio. kr. pr. år ligeledes med de gældende priser.


Som det fremgår, er det helt store problem volumentakseringen af trafikforbruget. 
 


b) Er Naalakkersuisutområdet i besiddelse af data, der kan belyse og angive om-
kostningerne ved, at der etableres tidssvarende og hurtige IT-faciliteter på ud-
dannelsesinstitutionerne og i folkeskolerne?


Svar: Vi har i dag et samlet månedligt forbrug på ca. 1 TB, hvilket i 2010 betød en må-
nedlig udgift på gennemsnitligt ca. kr. 650.000. Det vil være forbundet med alt for stor  
usikkerhed at gisne om, hvor meget forbruget vil være for ca. 14.000 brugere med fri ad-
gang til internettet, herunder download af video og lyd, som vil blive de store trafikpo-
ster. Hvis man ønsker forbruget styret mod f.eks. en maksimum-udgift, er den eneste 
mulighed at tildele den enkelte bruger en bestemt trafikmængde, hvilket der er mulighed 
for med vort eksisterende udstyr. Herved kan det nogenlunde sikres, at det samlede for-
brug ikke overstiger et bestemt fastsat maksimumbeløb; men ikke at forbruget eventuelt 
bliver mindre end anslået.
Alternativet er en flatrate-aftale på trafikafgiften.


c) Det angives i beslutningsforslagets afstemningstema, at der skal etableres et  
Center for Fjernundervisning. Denne institution skal angiveligt sikre, at lærer i  
bygdeskoler  får  adgang  til  mere  tilfredsstillende  redskaber  i  deres  arbejde.  
Udvalget skal venligst anmode Naalakkersuisutområdet om at estimere de ud-
gifter, der vil være forbundet med at etablere et Center for Fjernundervisning? 


Svar: Der er ingen eksakte beregninger på udgiften endnu.
Forinden en beregning skal det først klarlægges, hvorvidt et sådant fjernundervisnings-
center skal være en del af en allerede eksisterende organisation, eller om det skal være 
mere selvstændigt.  Dernæst hvor meget personale, der skal ansættes, samt hvorvidt 
der i samme regi skal afsættes midler til forsøg/evaluering. Endelig skal det afklares, i  
hvor stor udstrækning,  der skal  udarbejdes særligt  grønlandsk programmel, eller om 
man med modificeringer vil kunne benytte udenlandske værktøjer. 


d) Udvalget ønsker det oplyst, hvorvidt svarnotatet til forslagets 1. behandling har  
været sendt i høring, f.eks. ved Naalakkersuisutområdet for Finanser, dette med  
henblik på at tilvejebringe muligheder for at finansiere forslaget. Udvalget øn-
sker oplyst, hvorvidt Naalakkersuisutområdet for Finanser har udtrykt reserva-
tioner i forhold til en vedtagelse af forslaget? Udvalget skal i samme anledning  
venligst udbede sig en kopi af det høringssvar som Naalakkersuisutområdet for  
Finanser har afgivet.  


Svar:  Departementet udarbejdede svarnotat til punkt 39, sendte det i høring hos For-
mandens Departement, Departementet for Sundhed, Departementet for Boliger, Infra-
struktur og Trafik, Departementet for Finanser samt Departementet for Erhverv og Ar-
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bejdsmarked. Alle var enige i det oprindelige svarnotat, som ikke kunne tilslutte sig for-
slaget.


Endvidere indgik der høringssvar fra Departementet for Indenrigsanliggender, Natur og 
Miljø, som ikke var enige i indstillingen om, at forslaget ikke skulle nyde fremme.


Det oprindelige svarnotat samt ANs høringssvar er vedlagt.


Efterfølgende ændrede Naalakkersuisut svarnotatet fra en afvisning af forslaget til at det 
skulle nyde fremme. Det ændrede svarnotat har ikke været sendt i høring.


e) Er det korrekt, når udvalget antager, svarnotatet fra Naalakkersuisutområdet er 
koordineret med de øvrige relevante ressortområder under Naalakkersuisut og 
at svarnotatet derfor afspejler en samlet politisk tilkendegivelse fra Naalakkersu-
isut? 


Svar: Ordlyden i svarnotatet er udarbejdet af Naalakkersuisut på baggrund af det oplæg 
KIIIN afleverede. 


Om EDB i uddannelsessystemet
Udvalget finder det i udgangspunktet positivt, at der fra samfundets side investeres i at  
tilbyde uddannelsesinstitutioner og folkeskolen adgang til internettet via ATTAT. Imidler-
tid finder udvalget anledning og behov for at få afklaret enkelte faktuelle sammenhænge  
omkring ATTAT. Det oplyses under hovedkonto 40.90.08, at der er koblet 105 Institutio-
ner på ATTAT og der er ca. registeret 14.000 brugere på dette net. Det blev oplyst på  
konferencen Sarfarissoq konferencen, der blev afholdt i september 2010, at skolenettet  
har en samlet båndbredde 13. megabit.


f) Kan Naalakkersuisutområdet bekræfte, at den samlede båndbredde til 14.000  
brugere på ATTAT er på 13. megabit?  Finder Naalakkersuisut at ovenstående  
båndbredde til 105 institutioner er passende og fremtidssikret i forhold til de mu-
ligheder for informationssøgning, dataindsamling og virtuelle miljøer internettet i  
dag giver både elever lærere muligheder for at bruge?


Svar: I dag er den samlede båndbredde 22 Mb. 
Forøgelsen er opnået i perioden 1.8. 2010 til d.d. ved hjælp af implementering af nyt ud-
styr, samt køb af trafikpakker, der så vidt muligt passer til det forventede forbrug på de 
enkelte lokationer.
Denne båndbredde er ikke passende og endnu mindre fremtidssikret; men det er det, 
der er mulighed for indenfor den givne økonomiske ramme.


g) Er der foretaget undersøgelse af brugernes tilfredshed med funktionaliteten af  
ATTAT? 


Svar: Nej.  
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h) Vil det være muligt og giver det mening med den båndbredde, der er til stede på  
ATTAT at igangsætte forsøg med fjernundervisning? 


Svar: Uden adgang til lyd og video vil det ikke have mening i forhold til eleverne. Men 
der vil kunne etableres visse former for støtte, vejledning til underviserne m.v. alene ba-
seret på skriftlige udtryksformer.


i) Hvordan har Island og Færøerne organiseret adgangen til internettet på deres  
uddannelsesinstitutioner og folkeskoler? 


Svar: Skolerne på Færøerne bestiller og betaler deres egne internetforbindelser. Det 
blander man sig ikke i fra centralt hold.


Vi har ikke inden udarbejdelsen af dette svar fået svar fra Island.


j) Hvilken betalingsmodeller benyttes på Island og Færøerne - her tænkes blandt  
andet på om uddannelsesinstitutionerne og folkeskolerne betaler en eventuel  
brugerafgift på baggrund af en generel flat-rate-model eller benyttes, der andre  
betalingsmodeller som f. eks. volumentakstsering, som her i landet?  


Svar: På Færøerne har man flatrate. 


Priseksempler på Færøerne med angivelse af forslag på baggrund af skolestørrelse:
• 16M/2M flatrate 2.950,- kr/md. (190 - 402 elever)
• 6M/512k flatrate 488,- kr/md. (55 - 215 elever)
• 2M/512k flatrate 304,- kr/md. (12 elever)


Her er det værd at bemærke, at 2 x 16 MB forbindelser på Færøerne er ca. 1,5 gange 
så meget kapacitet som ATTAT-nettet har til deling til alle 105 opkoblede institutioner i 
dag. Disse to forbindelser vil på Færøerne koste kr. 5.900 pr. måned. Vi betaler mere 
end 100 gange så meget for de 22 Mb forbindelse her (kr. 650.000 pr. måned), som 
man på Færøerne betaler for 32 Mb (kr. 5.900 pr. måned).


Vi har ikke inden udarbejdelsen af dette svar fået svar fra Island.


k) Anser Naalakkersuisutområdet, at de 10.700.000 kr. der erlægges i trafikafgift  
afspejler en rimelig prissætning fra leverandørens side?  


Svar: Som det fremgår af svaret på spørgsmålene a og b, er der et misforhold mellem 
pris, prisstruktur og bevillinger.


Netop dette var der stærkt fokus på under Sarfarissoq-konferencen, hvor det bl.a. kon-
kluderedes at kapacitetsudnyttelsen er for dårlig, samt at dette kan skyldes kassetænk-
ning – altså manglende samspil mellem de forskellige aktører, herunder uddannelsessy-
stemet, TELE og kommunerne.
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I øvrigt var der fokus på muligheden for, at TELE i deres prispolitik kunne tilbyde hurtige-
re og billigere forbindelser i Nuuk og Qaqortoq, de to steder søkablet lander. Dette vil  
kunne gøres uden væsentlige udgifter for TELE, og uden indvirkning på forbindelserne i 
landet i øvrigt. En sådan løsning vil tilgodese mere end 50 % af den trafik, der i dag 
bruges på ATTAT.


l) Skønnes bevillingen størrelse under 40.90.08 at være passende i forhold til ud-
dannelsesinstitutionerne og folkeskolen muligheder for at inddrage IT-redskaber  
i undervisningen og dermed sikre, at de uddannelsessøgende opnår en passen-
de kompetence i brug IT-teknologi? 


Svar: Formålet med bevillingen på 40.90.08 er primært at levere forbindelser, tjenester 
samt kommunikationsmuligheder til institutionerne.


Den enkelte institution skal investere i eget udstyr og egne programmer. Skolen har så-
ledes mulighed for at anskaffe udstyr, som ikke nødvendigvis kræver internetadgang for 
at fungere. Brug af IT-teknologi i undervisningen kræver ikke nødvendigvis altid interne-
topkobling.


Men bevillingen er ikke stor nok til at tilbyde passende båndbredde på de forbindelser, 
som ATTAT leverer til skolerne. Derfor er der en del skoler, der supplerer ATTAT-forbin-
delsen med egne ”private” forbindelser.
 
Eksempelvis  benytter portalen E-forum i  vid udstrækning lyd og video.  Det kan ikke 
imødekommes på ATTAT-nettet. Flere og flere uddannelsessteder abonnerer på netba-
serede undervisningsmaterialer til såvel sprog som naturfaglige emner. Disse benytter 
ofte links til lyd og videoklip fra f.eks. Youtube og lignende. Det kan vi ikke imødekomme 
på ATTAT-nettet.
Nogle af  Selvstyrets institutioner,  som benytter XAL via Citrix-forbindelser har måttet 
supplere ATTAT-forbindelsen med en ADSL for at kunne bogføre på systemet.


m) Kommuneqarfik Sermersooq igangsatte i aug. 2010 et pilotprojektet med fjer-
nundervisningen i  Kapisillit.  Følger  Naalakkersuisut  dette  pilotprojekt  og  kan  
Naalakkersuisut oplyser, hvilken erfaringer kommuneqarfik Sermersooq har ind-
hentet i forbindelsen med pilotprojektet?  


Svar: Forbindelserne mellem skolerne er først endeligt etablerede i oktober 2010, efter-
følgende har der været andre interne udfordringer, som har udsat projektet, så erfarin-
gerne er begrænsede.
Der har været  forskellige organisatoriske problemer omkring elevdeltagelse lokalt  på 
ASK, som er koordinator i forbindelse med projektet.


Man har valgt en model med fællesundervisning, således at udvalgte elever fra to 5.  
klasser på ASK fungerer som en slags lokal målgruppe for undervisningen, som samti-
dig transmitteres til skolen i Kapisillit. Der undervises ugentligt 7 lektioner fordelt på 2 x 
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matematik, 2 x grønlandsk, 2 x dansk og 1 x engelsk. Desuden er der afsat tid til under-
visernes koordinering og planlægning. 
På grund af den sene start og en del tekniske problemer, forventer man at kunne evalu-
ere på forløbet i løbet af foråret 2011.


IT-centret under KIIIN har deltaget i opstartsfasen sammen med bl.a. TELE Greenland.
Projektlederens orientering er vedlagt i sin fulde ordlyd.


n) Hvilken viden og erfaring har Inerisaavik med hensyn til IT-teknologi folkesko-
len?  Har institutionen gjort sig overvejelser over, hvilken udfordringer fjernun-
dervisning kan betyde for udviklingen af undervisningsmateriale og findes der  
noget undervisningsmateriale, som er udviklet til brug for fjernundervisning i fol-
keskolen? Endelig kan Naalakkersuisut oplyse om Inersisaavik har været ind-
draget i pilotprojektet i kommuneqarfik Sermersooq?


Svar: Her følger Inerisaaviks kommentarer til spørgsmål n).
Inerisaaviks viden og erfaring med IT-teknologien er på højde med andre uddannelses-
institutioner. I Ilisimatusarfiks regi er vi den organisation, der har den største forbrug i  
forhold til andre institutioner under Ilisimatusarfik.


Den vigtige viden og erfaring, som ATTAT har opbygget og opbygger videre, er gået vi-
dere sammen med overdragelsen af området til KIIIN i 2008.


Det er vores Ilinniusiorfiks vurdering, at samtlige undervisningsmaterialer kan anvendes 
ved hjemundervisning. Yderligere har Ilinniusiorfik i samarbejde med Sprogdirektoratet 
og et IT-firma i Danmarks udviklet elektronisk ordbog, som enhver bruger kan åbne på 
Ilinniusiorfiks hjemmeside.
Ilinniusiorfik har udviklet en elektronisk ordbog, som kan downloades til mobiltelefoner.


Inerisaavik  har holdt  kursus omkring anvendelse af  multimedie i  klasseværelse.  Ine-
risaavik overvejer at bruge Skype til fjernundervisningsforløb til f. eks. coaching af lære-
re.


Inerisaavik har givet udtryk for at indgå samarbejde med Kommuneqarfik Sermersooq 
om pilotprojektet om fjernundervisning. Inerisaavik vil sammen med kommunen udveks-
le erfaringer ved udviklingen af fjernundervisningen.


o) Har Naalakkersuisut overvejelser om at inddrage KNR og gennem institutionen  
anvende fjernsynet til fjernundervisning? I 2011/2012 er det forventningen, at  
det i hele landet vil være muligt at modtage de 4 nye digitale tv-signaler. Har  
Naalakkersuisut overvejelser om at benytte en af disse kanaler til fjerneunder-
visning? 


Svar: Ikke for nuværende. Her afventes dels hvidbogen fra Sarfarissoq samt udmeldin-
gerne i den nationale IKT-strategi. Men konklusionen på Sarfarissoq-konferencen var, at 
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TV-mediet ikke egner sig til undervisning, men at det fint kan inddrages i oplysnings-
kampagner o. lign.


TV-udsendelser er envejskommunikation, hvor undervisning er kendetegnet ved dialog.


p) Kan Naalakkersuisut oplyse andet af betydningen i sagen?


Svar: Siden sommeren 2010 har ATTAT-nettet været under kraftig ændring.
 
Fra at være et centralt net (hermed menes at der var en internetudgang, som alle institu-
tioner deltes om) er det i dag decentraliseret således, at hver enkelt by har sin egen 
internetudgang. Institutionerne i byen deler denne byadgang og er koblet sammen via 
lanlink. I samme forbindelse er der opsat en proxyserver i hver by, foruden en firewall på 
hver institution.


Hensigten med dette er at gøre trafikforbruget så lille  som muligt.  Dette opnås fordi 
proxyserverne gemmer allerede hentet materiale. Således ligger besparelsen i byerne 
på mellem ca. 30 % og ca. 55 %. Denne besparelse bruges til at forøge båndbredden, 
som fra august 2010 til i dag er øget fra 13 til 22 Mb inden for den samme økonomiske 
ramme.


Desuden er nettet blevet sikrere, idet alle byinstitutioner nu er adskilt ved hjælp af de op-
satte firewalls.


Der er på nuværende tidspunkt ikke ændret i bygdeskolernes adgang til ATTAT-nettet. 
Det vil ske løbende i takt med TELEs omlægning af opkoblingsformer og muligheder i  
bygderne. Der er i forbindelse med omlægning af byforbindelserne taget højde for kom-
mende ændringer på forbindelser til bygdeskolerne.


Når TELE er færdig med opsætningen af forbindelser, skal det medkøbte trafikfiltrerings-
system implementeres. Det er et system, som gør det muligt at differentiere brugernes 
adgang til resurser på nettet. Det vil f.eks. være muligt 


 at give underviserne adgang til resurser som eleverne ikke har adgang 
til, f.eks. Youtube-videoer eller


 at give f.eks. GU-elever en større trafikmængde end folkeskoleelever el-
ler 


 at give institutionernes it-vejledere mulighed for at hente programmer, 
som andre brugere ikke har adgang til at hente eller


 at give begrænset adgang til f.eks. Skype og MSN på skoler der har kol-
legieelever på tidspunker udenfor normal skoletid


Tiltag som disse kan være med til  at sikre at den til  rådighed værende båndbredde 
bruges mere hensigtsmæssigt.
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Vi forsøger løbende at finde frem til tjenester, som kan gavne uddannelsesinstitutioner-
ne. F.eks. har vi netop købt et abonnement på Ordbogen.com til samtlige uddannelses-
institutioner på ATTAT.


Vi er snart klar til at konvertere alle vore brugernavne til UNI-Login, som kan kaldes un-
dervisningsverdenens NemID. Det betyder, at man med dette ene brugernavn får ad-
gang til ATTAT, SkoleKom, SkoDa, Ordbogen.com samt de netbaserede undervisnings-
materialer, som institutionen har købt til undervisning fra forlagene. Adgangen til disse 
tjenester vil fungere både fra skolen og hjemme fra for både elever og undervisere.


Desuden er vi netop i gang med at forhandle priser hjem på tjenester, som skolerne er 
interesserede i, f.eks. Skoleintra. Her har vi opnået en betragtelig rabat, som kommer de 
skoler til gavn, der ønsker at investere i systemet.


Med venlig hilsen


Mimi Karlsen


Bilag:
Svarnotat af 06.10.10
AN´s høringssvar af 04.10.10
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Forord 
 


Denne rapport er ikke en dybdeborende afrapportering af fjernundervisning, den er 


opbygget så det er en letlæst rapport som alle med interesse med, og brug af IT og Internet baseret 
undervisning kan få inspiration til at komme i gang med et lignende projekt, samt at 


beslutningstagere kan have overvejelser omkring brugen af og udnyttelsen at fjernundervisning især 
inden for uddannelsessektoren, men i øvrigt også kan bruges som inspiration til andre brancher som 
vil bruge Internettet til at komme i tæt kontakt med befolkning. 


 
Vi vil gerne takke for den opbakning og mulighed vi har fået af vores arbejdsplads, 


skoleafdelingen i Kommuneqarfik Sermersooq i det vi har fået muligheden for at lave dette meget 
spændende og relevante pilotprojekt og især Edvard Jensen og Morten Christensen og for ikke at 
glemme Salomine Tobiassen som fra starten har været tålmodige og har villet bidrage med det 


pædagogiske aspekt. 
Desuden vil vi sige tak til Tele Greenland A/S, som har givet os muligheden med et 


sponsorat med forbindelsen til Kapisillit.  
 - INU:IT, NUKIK IT for deres engagement i dette projekt.  


Ikke mindst tak til den inspiration som Johan Meyer fra Oqaatsinik Pikkorissarfik som 


har kunnet give bidrag til projektgruppen i forlængelse af deres egen fjernundervisningspilotprojekt 
i brancheskolerne med www.eforum.gl 


 
 


 
 
 


 
 


 
 
 


 
 


 
 
 


 
 


 
 
 


 
 


 
 
 


 
 



http://www.eforum.gl/
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Indledning 


En kort introduktion til baggrunden for opstarten af pilotprojektet. 
 


 Der har i politiske og i andre vide kredse været talt meget og længe om hvilke 


muligheder IT har via Internettet for at komme tæt i kontakt med befolkningsgrupper som er spredt 
på lange afstande som for eksempel i Grønland.  


Især efter indførslen af Internettet ca. 1996 her på Grønland, har der været særlig 


fokus på mulighederne med telemedicin og fjernundervisning. Der har til tider været tendens til at 
være euforisk med de fagre nye muligheder og dermed har givet store forventninger til den nye 


teknologi. 
Bl.a. teleafgifterne grundet driften af den teknologi, og de lange afstande hvor 


kommunikationsinfrastrukturen som er opsat på afsides liggende fjeldtoppe langs Grønlands kyst, 


har været hindring af at teknologien har kunnet bruges helt optimalt. Det er stadig relativt dyrt i drift 
til en begrænset, og meget spredt befolkning på ca.56.000 i forhold til andre udviklingsmæssigt 


sammenlignelige regioner / stater. At indbyggerne er så spredt i så stort et område, viser netop 
modsat eksistensberettigelsen af Internettet på Grønland. 


I forlængelse af at der til stadighed sker en del teknisk udvikling inden for IT området, 


og derudover at Grønlands bygder har et meget stort pres på lærerne grundet lærermangel, vil vi her 
komme med en delrapport på, fjernundervisnings pilotprojektet ASK Kapisillit. 


I forbindelse med promoveringen og introduktionen af de nye muligheder som 
søkablet der binder kontinenterne sammen kom der en stort anlagt konference arrangeret af Tele 
Greenland A/S Sarfarissoq 2008 samt Sarfarissoq II 2010 som begge blev afholdt i KATUAQ med 


mange interessenter på banen, hvor blandt andet e-ducation var på programmet. En del af 
programmet var blandt andet et særligt workshop ude i Ilimmarfik hvor der blev præsenteret hvilke 


muligheder undervisnings- og uddannelsessektoren vil kunne få glæde af med det nye transmissions 
standard. 


Baggrunden og motivationen for opstarten af projektet er derfor dels den politiske 


forventning og desuden de nye muligheder lysleder søkabel mellem Canada og Grønland, og 
mellem Grønland og Island og dermed Europa kan give.  


Da Kommuneqarfik Sermersooq fik muligheden for at tage udfordringen op, fik vi 
istandsat et sponsorat af Tele Greenland i forlængelse af at Kapisillit atuarfiat har været lukket 
grundet lærerresouce mangel til bygden, denne skole ville blive åbnet under forudsætning af at der 


skulle gennemføres et fjernundervisnings pilotprojekt. Bygden blev også udvalgt af praktiske 
grunde, dels grundet den korte afstand fra Nuuk for at sikre lærer fokus og at teknikken ikke skal 


være en hindring for at gennemføre pilot projektet. Så lærerne kan holde fokus på læring via det nye 
medie.  
 


 
 


 
 
 


 
 


 
 
 



http://2008.sarfarissoq.gl/index.htm

http://www.sarfarissoq.gl/index.php?option=com_content&view=article&id=51&Itemid=70
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Problemstilling 


 
Problemstillingen består i, at der i mange år har været generel stor lærermangel inden 


for uddannelsessystemet. Ikke mindst uddannede folkeskolelærere, som kan sikre en god og faglig 
ballast for at eleverne kan følge med i den rivende udvikling, og der af, forventning fra samfundet 


til at de unge skal kunne: 
 deltage,  
 indtage, 


 varetage  
 indfri de fysiske, trygheds og sociale behov som kan ændre på nogle af de 


kulturelle og sociale arv, i visse miljøer i positiv retning, ofte har de unge ikke 
tilegnet sig de nødvendige faglige kundskaber, som senere hen i livet skal sikre 
en kompetencegivende uddannelse, fjernundervisning skal være med til at 


sikre en supplement til folkeskolens trintest og faglige kunnen i 
eksamensfagene. 
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Problemformulering 
 


Kan Grønlands folkeskolers mangel på lærerkompetencer i bygderne afhjælpes ved at bruge 


fjernundervisning. For at dokumentere dette har projektgruppen opstillet en forsøgsopstilling 
mellem ASK (en skole i Nuuk) og Kapisillit (Bygdeskolen i Nuuk fjord)? 


 
Ovenstående spørgsmål leder til følgende spørgsmål.  


 


1. Hvilke tekniske forhindringer er projektgruppen stødt på til fjernundervisningen? 
2. Hvad har vi opnået og hvilke mål og kompetencer bør lærerne have? 


3. Hvad har projektgruppen gjort for at udvælge de nuværende pilotprojekter lærere? 
Til sidst, hvilke perspektiver har fjernundervisningen her på Grønland på længere sigt?  
 


Til ovenstående vil projektgruppen forsøge at besvare disse spørgsmål ved et eksempel på et 
konkret pilotprojekt mellem de to skoler. 


Så folkeskole elever kan være uddannelses parate 
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Afgrænsning 


Nærværende projekt vil vi beskrive ved at gennemføre et konkret praktisk orienteret 


fjernundervisnings pilotprojekt mellem en skole i Nuuk (ASK) og bygdeskolen i Kapisillit 
atuarfiat). 


Men, allerførst en præcisering og definition af hvad denne fjernundervisning går ud på. 


Undervisning, hvor lærer og elev er adskilt i tid og rum, eller rum alene. 


”Adskilt i tid og rum” skal her opfattes som en asynkron situation, hvor elev og 
lærer ikke arbejder på samme tidspunkt og samme sted. Hvorimod ”rum 


alene” skal opfattes som en synkron situation, hvor elev og lærer arbejder på samme tid, men ikke 
samme sted. 


De forskellige situationer kunne være hvor: 


• elever og lærer befinder sig på forskellige lokaliteter på samme tid  


• eleverne er samlet og undervises/støttes af eksterne lærere eller eksperter  


• elev og lærer, samt elever indbyrdes arbejder forskudt i tid  


• elever arbejder i deres eget tempo på samme lokalitet  


Ved fjernundervisning i nærværende pilotprojekt, hentyder ordet fjern alene til den fysiske 


adskillelse mellem elev og lærer og undervisningen foregår i ”realtime”. 
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 Fjernundervisning i Grønland 


 - Før ASK-Kapisillit 


 


 Ungasik projekt 1997 – 2000 link 


 Uummannaq forsøget 2006 og 2010 Link 


 Timelærer forsøget ved Upernavik, (det har pt. ikke været muligt at finde baggrunds 


materiale eller rapport på dette forsøg).  


 Derudover er der et utal af rapporter, artikler, og forslag, med henstillinger til at dette medie 


udnyttes bedre. 


 


 Sprogskolen i Sisimiut i samarbejde brancheskolerne, Bygge og anlæg, ATI fiske forædlings 


skole og levnedsmiddelskolen i Narssaq www.eforum.gl  
Dette EU støttede projekt som brancheskolerne har udviklet, er venligst stillet til rådighed 
fra Oqaatsinik pikkorissarfik, er brugt som model til udvikling og platform til nærværende 


pilotprojekt. 
www.eforum.gl  


Yderligere info Link 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 



http://dk.nanoq.gl/Emner/Borger/Skole_og_uddannelse/~/media/8120369948E243F09E8E0DBB85FBB73E.ashx

http://www.fleksibelskole.dk/fjernundervisning_da.htm

http://www.eforum.gl/

http://www.eforum.gl/

http://combar.itai2.dk/5_about_combar/usb.html
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Selve projektet 


 


Geografisk placering 


Geografisk placering


 


Geografisk set ligger bygden Kapisillit ca. 2 t imers sejlads med hurtiggående båd fra Nuuk, hvor imellem 


fjernundervisningen foregår.  


Dette afsæt er begrundet i at, det har fra starten været vigtigt at have særlig fokus på lærernes muligheder for at 


undervise både elever og timelærere for at få nogle erfaringer med i fjernundervisningen, teknikken skulle være  det 


sekundære, og skulle teknikken svigte, ville det være muligt inden for meget kort tid at kunne rette op på evt. tekniske 


udfordringer, her tænkes i sær på den tekniske specialviden som måtte være her i Nuuk ikke skal belastes af at skulle på 


længere tj. rejser for at rette op på forholdsvis små tekniske justeringer, så fokus på lærerne og deres roller kan holdes. 


 


Tele Greenland fortæller gentagne gange i status møderne ”at teknikken er det mindste problem” hvilket dog har påvist 


at selv små justeringer ikke kan rettes infrastrukturelt sådan lige med det samme, dette ses i lyset af at de tekniske 


udfordringer med fjernundervisningsforbindelsen blev løst med ca. 10 måneders forsinkelse.  


Fjernundervisningsudstyret blev stabilt i slutningen af oktober 2010. 
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Hvorfor Kapisillit? 


 
 Der har i politiske og i andre vide kredse været talt, skrevet rapporter, og debatteret meget, 


og længe om de nye muligheder IT teknologi giver mulighed for, for at komme tæt i kontakt 
med indbyggerne via Internettet med befolkningsgrupper som er spredte med lange afstande. 


Internettet der netop er skabt til de lange afstande som for eksempel i Grønland. 
Især efter indførslen af Internettet ca. 1996 her på Grønland, har der været særlig fokuseret 


på mulighederne med telemedicin og fjernundervisning, og der har da også været flere 
pilotprojekter omkring emnet. 
Det har derfor i lang tid også stået højt på den politiske dagsorden at fjernundervisning er et 


muligt supplement til undervisning til folkeskolen i bygderne hvor uddannede lærere ikke 
var tilstede, eller har været mangelfuld. 


Kort sagt har der til tider været tendens til at være euforisk med de fagre nye muligheder, 
men grundet Tele Greenlands volumen priser og til dels stadig ustabile forbindelser har der 
indtil nu ikke været så stor succes. Inden for uddannelsessektoren høres der gentagne gange 


at fjernundervisning ikke kan realiseres før priserne på volumen kommer på et helt andet 
leje. 


 
For at gennemføre nærværende projekt har det derfor været vigtigt at have tæt kontakt til 
beslutningstagere. 


I den forbindelse blev projektet igangsat i nærområdet i Nuuk valgt ud fra at Tele Greenland 
(T.G. leverandør af infrastruktur) som få år siden fik søkabel, og der må formodes at have de 


nye teknologier inden for rækkevidde, og dermed kan få glæde af de helt nye muligheder 
som IT kan levere til Kommuneqarfik Sermersooq (K.S. kunden). 
Der skal søges bedst mulige betingelser hvor beslutningstagere bor i samme by for at sikre 


fremdrift på pilot projektet og dermed undgå for lange forretningsgange for projektet, idet 
hele opsætningen bygger på at udnytte søkablets muligheder helt optimalt, og derved have 


så få led i infrastrukturen som mulig for at undgå evt. fejl kilder og dermed evt. udefra 
kommende forsinkelser. 
Det betyder at kombinationen af, kort afstand mellem Nuuk og Kapisillit, brugen af T.G. 


kystradiokæde og søkabel med faguddannede. teknikere fra leverandører, for at sikre at 
lærer projektet kan holdes kontinuerligt.  


 
 


 Projektet har afsæt fra Sarfarissoq 2008 konferencen samt efterfølgende e-ducation 


workshop i Ilimmarfik 2008. 
 


 Tele Greenland indførte lysleder kabel 1. kvartal 2009 ad søvejen og omtaler at IKT nu får 
en mulig med de nyeste teknologier inden for IT og især inden for e – learning (i dette 
tilfælde mulighed for fjernundervisning via video og andre medier)  


Denne udfordring blev taget op af nærværende projektgruppe sommeren 2009. Med en 


efterfølgende forberedelse. 


 
 Sarfarissoq II 2010 denne konference er en opfølgning til Sarfarissoq 2008, denne 


konference har særlig fokus på e- learnings mulighederne, og de tilgængelige værktøjer, 


erfaringer andre lande har fået, programmer og applikationer der er blevet udviklet. Lærerne 
som deltager i dette projekt, deltog i konferencen og fik her mulighed for at danne sig et 



http://2008.sarfarissoq.gl/index-2.html

http://www.sarfarissoq.gl/index.php?option=com_content&view=article&id=62&Itemid=77
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indblik i de nye muligheder og de blev indviet i hvad der inden for denne verden kan 


forventes at skulle arbejde med, når de basale pædagogiske teknikker på nærværende projekt 
er blevet indarbejdet. 


 
 Projektet skulle sikre lærerfokus, idet der ved teknisk nedbrud kun tager 2 timer at tage til 


bygden, og dermed undgå ugelange (grundet vejrlig m.v.) for teknikerrejser ved evt. 


fejlrettelser på den tekniske del af udstyret. 
 


 Ideen med en lille bygdeskole som er tæt på Nuuk er forventningen at, selvom der ville blive 
trukket i lærerkræfterne fra ASK skolen, ville det ville være nemt at overskue når der sker 
ændringer i undervisningsforløbet på pilotprojektet, hvilket uundgåeligt vil ske. 


Når der sker forrykninger i en afd. (Det ses tydeligt i ASK afd. 2), går det også ud over 
projektet fordi der ved sygdom enten i projektgruppens lærerstab, eller i lærerstaben i afd. 2 


sker en større rokade internt i afd. for at tilrette vikariater i de enkelte klassetrin alene i 
mellemstetrinet. 


 


 
 


 
 
 


 
 


 
 
 


 
 


 
 
 


 
 


 
 
 


 
 


 
 
 


 
 


 
 
 


 
 


Lidt kuriosum: 


P ilot projektet Ask Kapisillit, kan også frit fra  engelsk 
oversættes som: 


 


”Spørg Kapisillit” idet ambitionen er den at, den endelige 


rapport og dermed manual for fjernundervisning vil belyse 
hvilke tiltag som er vellykket, og dermed kan besvare nogle 


spørgsmål og a fprøvninger om fjernundervisning i Grønland 







Juni 2011 Side | 13 
 


Skolerne 
 
 


 
Kapisillit atuarfiat 


I Kapisillit er der tilknyttet 2 ikke uddannede timelærere. 


 
Ud fra erfaringerne af de nye muligheder er det vigtigt for lærerne at sikre fokus og overblik over 


læringspunkter samtidigt med det nye IT teknik som læreren skal kunne rumme, er håndterbart.  
Af de 5 elever er det 3 elever som deltager i fjernundervisningen, 1 elev i 6. kl. og 2 elever i 7. kl.  
De to yngste bliver undervist særskilt af den anden timelærer.  


 
Skolen har været lukket i to skolekalender år 07/08 grundet mangel på lærerresoucer og for få 


elever, genåbningen er til dels sat i værk på baggrund af muligheden for fjernundervisnings pilot 
projektet. 
 


 


 
Atuarfik Samuel Kleinschmidt  


 ASK 


3 Uddannede lærere er valgt ud fra at der skal være så mange fag med i pilot projektet som muligt.  


 
For at finde en fælles platform som alle elever kan deltage i, blev der fra projektledelsen besluttet at 
inddrage 5.a. og 5.b. Eleverne/holdene kan være forskellige fra fag til fag, derfor netop 12- 16 


elever. 
 


Klasselokalet er indrettet med noget af det nyeste IT relaterede undervisnings udstyr beregnet til 
fjernundervisning. Lokalet er valgt ud fra at det skal være i rolige rammer. 
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Mål med fjernundervisningen 


 
1. At eleverne i Kapisillit skal blive fagligt bedre 
2. At lærerne skal blive fagligt bedre velfunderede når det gælder forberedelse  
3. At skabe sammenhæng mellem bygd og by 


4. At forberede bygdeelever til deres respektive klasser i ældstetrinet i moderskolen 
 


 
5. Det er også hensigten at integrere brugen af IT og Interaktive medier i undervisningen fx 


 


www.youtube.com  
www.facebook.com 


www.flicr.com 
www.wikipendia.com 
 


Derudover skal det sikres at al undervisnings materiale (ca. 140 programmer i alt) til de 
enkelte trin som Kommuneqarfik Sermersooq har indkøbt licenser til , skal bruges til IT i 


undervisning, kan bruges mere optimalt. 
 


6. At danne et grundlag for at finde en relevant undervisningsmetode til undervisningsrelateret 


medier hvor fjernundervisning er involveret som det bærende element for at sikre at højne 
læringsmålene for både bygde- og by elever, og ikke mindst at forsøge at tilgodese de 


ambitioner som folkeskole forordningen fra 2002 giver. Hvor især § 9 stk. 3 foreskriver IT 
som undervisnings redskab i alle fag. 
 


Det skal dog siges at disse tiltag endnu ikke er iværksat fuldt ud, idet økonomien har haft 
sine begrænsninger og at lærerne endnu ikke er gearet til at gennemføre dette i større 


omfang, Kapisillit atuarfiat er dog begyndt at gøre brug af de dertilhørende bærbare.  
 


 


 
 


 
 
 


 
 


 
 
 


 
 


 
 
 


 
 



http://www.youtube.com/

http://www.facebook.com/

http://www.flicr.com/

http://www.wikipendia.com/

http://dk.nanoq.gl/Emner/Landsstyre/Departementer/Departement_for_uddannelse/Lovgivning/Aar_2002/~/media/5AB7511236F94AD8940587896303350A.ashx
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Opstart af pilot projektet 
 


Teknik 
 


1. Vælge teknisk udstyr 


Der blev sammensat en projektgruppe med relevante interessenter med teknisk fagkundskab 
som har interesse i at komme i gang med nærværende pilotprojekt, gruppen sammensatte det 


tekniske udstyr som skulle sættes i udbud blandt fem IT leverandører i Grønland og 
Danmark. 
Efter at blive sendt i udbud blev tre leverandører indbudt til ”show and tell” om deres 


Interaktive witeboard produkter via Videokonference og SMARTboard, de tre leverandører 
blev bedt om evt. at bruge deres referencer for at sikre den bedste mulige gennemgang af IT 


udstyrets kunnen, og især sikre at evt. indkøb kan være fremtids sikre. 
Bilag 1bagerst vedr. teknik og etablering af pilot projekt 


 


Efter endt videosessioner blev gruppen enige om at anbefale følgende til ledelsen: 
- Videokonference fra Tele Greenland med et TANDBERG anlæg som i øvrig var et 


klausul fra Tele Greenland for at give et sponsorat til forbindelsen mellem ASK og 
Kapisillit atuarfiat. 


- SMARTboard fra SOLUTORS som helt klart var overbevisende omkring deres support 


og fremtidssikring omkring dette produkt.  
 
 


 
Teknisk udstyr 


 


 Tele Greenland har sponsoreret 9 mb MPLS forbindelse ind til Kapisillit atuarfiat 


som binder alt udstyret sammen mellem skolerne som et lukket kredsløb (Ingen 
direkte Internet forbindelse). For netop at have mulighed for at have Internet og 
dermed bruge IT og de forventede programmer fra skole materialer, blev det 


nødvendigt at oprette 2 x ADSL Premium Internet. For netop at lærere og elever kan 
få glæde af Internettets muligheder jfr. folkeskole forordningen begrundet i at 


ATTAT ikke kan udføre visse undervisnings sessioner, især film streaming over 
nettet. 


 For at sikre at Internettet ikke utilsigtet bliver brugt i uanede mængder samt at der 


bliver mulighed for at følge trafik mønster, er der opsat en såkaldt PROXY. 


 Tele Greenland har en klausul om sponsoratet på fjernundervisningen mellem de to 


skoler at der skulle indkøbes TANDBERG videokonference anlæg leveret af Tele 
Greenland. 


 Ud fra udlicitering blev SMARTboard interaktive Witeboard udvalgt ud fra 
leverandør sikkerhed, muligheder for udvidelser, leverandør kompetencer, support 


muligheder og professionalisme på undervisningsområdet. 
 
 


 
 


 



http://www.tandberg.com/video-conferencing-integrators/tandberg-quick-set-c20.jsp

http://smarttech.com/edredirect
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Pædagogik 
 


2. Finde kvalificerede lærere  


Der blev udarbejdet en funktionsbeskrivelse for lærerrollen som skal kunne varetage de 
opgaver som en underviser i fjernundervisning skal kunne påtage sig.  


Bilag 2 bagerst viser hvilke kvalifikationer den uddannede lærer skal kunne beherske. 


 
3. Valg og afprøvning af pædagogiske metoder 


Der blev fra starten lagt op til at der var metodefrihed til undervisningen for at finde den 
bedst egnede metode til den nye måde at undervise på, det var dog under forudsætning for at 


bruge nogle af de nedenstående: 
- www.crede.gl altså pædagogiske læringsformer som Inerisaavik arbejder med.  
- Briefing og debriefing / evaluering 


- At tænke på at hvilke metoder som er bedst for fjernundervisningen, m.v. 
 


4. Selve undervisningen 


Lærerne skal lære at planlægge i fællesskab over videokonference, det er en betingelse at 
lærerne har klare mål og skal kunne evaluere fagene for at finde ud af om læringsmålene kan 


blive holdt eller om der skal være tilpasning i forhold til resten af præference gruppen. Det 
er også et krav at lærerne, især timelærerne opstiller værdier for den rette undervisning for 


netop deres opgave- /undervisnings situation.  
Bilag 3 Skoleskema 


 


5. Evaluering 


Der foregår observation i undervisningen for at overvære sessionerne. Flere gange er det fra 
en anden lærer fra projektgruppen som observerer hvordan fjernundervisningen fungerer, 


erfaringerne bliver fremlagt i de ugentlige erfa-møder for at kunne snakke om selve 
undervisningen, hvor alle lærere samt dele af projektledelsen deltager for at udveksle de 


erfaringer som de enkelte lærer har fået.  
Efter hvert kvartal (semester)bliver der evalueret på projektet hvor der evalueres og evt.  
ændres og justeres med undervisningsformen. 


 
6. Besøge Kapisillit atuarfiat.  


Under forberedelserne af projektet tog hele projektgruppen til Kapisillit for dels at sondere 
hvad der er i vente for at komme i gang.  
Den tekniske del af gruppen granskede mulighederne sammen med skolelederen. Lærerne 


havde møder med eleverne og lærerne og forældrene af undervisnings karakter. 
 


Sidst i forberedelsesrejsens agenda, blev der arrangeret et informationsmøde med elever, 
forældre, lærere og projektgruppen. 
Under informationsmødet om planerne var der mulighed for stille spørgsmål, der blev fra 


flere forældre blandt andet spurgt om mulighederne for aftenundervisning for voksne 
(undervisningsfag FSA, FSUA red.), et spørgsmål som er vigtig idet netop 


fjernundervisning i endnu større grad så har sin eksistens berettigelse, der blev svaret fra 
gruppen at netop dette spørgsmål har været debatteret i projektgruppen som en mulighed, 
projektgruppen måtte dog erkende at netop fjernundervisning for skoleelever var vigtigst, 


først efter at få stabiliseret teknikken og sikret, at lærerne fik et godt grundlag for og 
forståelse for brugen, vil det blive aktuelt.  



http://www.crede.gl/
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Dette væsentlige forespørgsel blev meldt videre til fritidsinspektøren og dennes afdeling til 


orientering om interessen fra Kapisillit, for at tænke på hvilke muligheder og ideer de kan 
have i deres udbud til voksenundervisning. 


Eksistens berettigelsen er derfor også helt sikkert tilstede til dette segment.  
 
 


Fag 


 


Under opstarten af projektet blev projektgruppen enige om, ifølge bygdelærernes anbefaling 
at tage afsæt i særlige indsatsområder. Der blev i første omgang afsat undervisning i de 
enkelte fag 1-2 timer om ugen dette blev begrundet i at vigtigt for projektgruppen at give 


lærerne tid til at tilvænne sig det nye tiltag, dels for at sikre at ikke bliver overbebyrdet med 
opgaver i det lærerne i forvejen har helt almindelige timer i deres respektive afd. Det viste 


sig dog hurtigt at 1 time fjernundervisning om ugen ikke var tilstrækkeligt, derfor blev 
skemaet ændret, til to sammenhængende timer i de enkelte fag.  
Fagene er: 


- Grønlandsk 
- Dansk 


- Matematik 
- Engelsk 
Kommentar til de enkelte fag: 


Grønlandsk og Engelsk undervisning blev gennemført af hver sin lærer, det har betydet at 
disse to fag ikke helt har levet op til de forventninger i forhold til den tid der er afsat til dette 


projekt. 
Dansk og matematik blev derimod gennemført af en lærer, hvilket har betydet at læreren her 
har haft bedre mulighed for at tilegne sig de muligheder og begynde at bruge de tilstede 


værende IT redskaber som undervisningen giver mulighed for. Det er dog stadig tydeligt at 
projektets forbrug af ressourcer til netop dette projekt er meget svingende i det alle lærere 


stadig har andre opgaver at varetage i forhold til tilknytning til en afdeling (afd. 2) Det er 
her også tydeligt at overenskomst aftalergør det meget tungt at ændre og justere på dette 
projekt. Fremadrettet er der nu taget højde for dette ved at der skal dedikeres egentlige 


lærere som underviser i dette projekt, der satses på at lave et egentligt spor som hedder 
fjernundervisning og dertil skal sikres at undervisere kan få en egentlig 


funktionsbeskrivelse. I denne funktionsbeskrivelse skal der følge en puljetillæg for at 
fastholde de lærerkræfter som kan være med til at videreføre de nye perspektiver. 
Dette er endnu ikke forhandlet hos de respektive forhandlings parter og det bør snarest 


sættes i værk hvis lærerne skal fastholdes i projektet. 


Bilag 2: Funktionsbeskrivelse til fjernunderviser.  


 
Med hensyn til de fag som ikke har så stor årsnorm (2 timer ugentlige timer, for eks. 
engelsk) vil der blive arbejdet på at lave egentlige emneuger hvor fagene som for eks. 


Engelsk kan presses sammen til højere timetal ugentlig i en periode for at få mere udbytte af 
og holde fokus i undervisningen. (dette gøres inden for forordningens rammer for at opnå 


års norm i trinene) 
 
Det var aftalt at undervisningsfagene via fjernundervisning var supplering til den norm tid 


der er skemalagt, resten af undervisningstimerne vil blive gennemført af timelærerne.  
Lokale valg blev ikke undervist via fjernundervisning, det gør de selv derude.  
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Erfaringer 2010 – 2011 


 


- Det er nødvendigt med et godt samarbejde mellem Tele Greenland og skoleafdelingen, 


når og hvis vi udvider fjernundervisningen til flere bygder.  
Samarbejdet skal planlægges og prioriteres med deltagelse af en teletekniker i 
pilotprojektgruppen, for at undgå forstyrrelser af planlagt undervisning koordineringen 


skal blandt andet sikre informationer til og fra Tele om evt. ændringer i infrastrukturen 
internt i Tele. Det har i år været nødvendigt at aflyse en del planlagte interne møder i 


projektgruppen, hvor undervisningen skulle evalueres. Dette skete fordi det ikke havde 
været muligt at gennemføre den planlagte undervisning pga. tekniske vanskeligheder.  


 


- Lærerne har erfaret, at det er tidskrævende at planlægge fjernundervisning, derfor skal 
der fremover skemalægges direkte som en del af undervisningen i ugeforløbet for 


forberedelserne for undervisningen. 
 
- Ved igangsætningen af pilotprojektet har vi som projektgruppe ikke tilpasset 


undervisningen til bygden, men har taget udgangspunkt i byskolens 5.a og 5.b., dette 
begrundes med at det var vigtigere for lærerne at få nogle erfaringer med at gennemføre 


fjernundervisning og derfra drage erfaringer og undervejs at ændre og justere 
fjernundervisningen forløbet i pilotprojektet hvis det var nødvendigt. 
 


- At lærerne har været en direkte del af en hel afdeling under skolen har givet negative 
følger for hele afdeling 2, i mellemste trinet i ASK, idet teamsamarbejdet giver 


forrykninger i hele lærerstaben i afd. på ca. 13 lærere når det var ændringer i selve 
pilotprojektet. 


 


- Gruppen har derfor fremadrettet sat som mål at der skal ansættes to fuldtidsansatte 
lærere i pilotprojektet som sin egen afdeling og får derfor mere råderum til at 


gennemføre ændringer undervejs i projektforløbet.  
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Erfaringer 2010 – 2011 -   


 
Læringsniveauet og motivationen for at gå i skole er hævet fagligt hos eleverne. 


Undervisnings niveauet er hævet hos lærerne i forhold til planlægning, erfaringer viser også 
at pædagogikken skal ændres og tilpasses til fjernundervisningen. 
I forbindelse med at teknikken nu er stabilt, er der taget kontakt til Inerisaavik for et 


forberedende møde med konsulenterne sådan at Inerisaavik kan komme på banen for at sikre 
en kontinuitet omkring udvikling af undervisningsformer, manual til undervisning og ikke 


mindst sikre at timelærere kan få den fornødne kursus så de bedre er rustet til at kunne 
undervise lokalt. Inerisaavik skal fremover være den bærende overligger for projektet 
fjernundervisning. 


Det er også glædeligt at udstyret kan bruges til E-learning. 
Ikke mindst er det glædeligt at der er stor fokus på projektet fra politikkernes side.  


Vigtigt er det også at, projektgruppen har også fået erfaring med praktisk ”hands – on” 
undervisning for at se hvad der er relevant for fjernundervisningen, og hvad der skal være af 
fokus. 


 
Undervisningen skal planlægges individuelt, så den er tilpasset det enkelte trin. Der kan 


være en teoretisk gennemgang først for alle/flere – nogle elever sættes i gang - og så kan der 
bygges videre på den teoretiske gennemgang for de elever, som er på et højere trin.  
 


 


Fremtiden på projektet 


Der skal ansættes to lærere som skal være fuldtids ansatte i fjernundervisning, lærerne skal 


så have AKT og andre opgaver for at udfylde skoleårs aktivitetsnormen. 


Der skal planlægges at der skal være emneorienteret undervisning, derfor lægges der op til 


at der skemalægges emneuger for undervisning, for. eks. faget Engelsk, hvor dette fag netop 
skal udgøre et emne i flere uger i koncentreret undervisning og skemalægge den til normtal 


på års normen iflg. forordningen. 


I dette projekt skal der være mere fokus på eleverne i Kapisillit, der er tale om at eleverne i 


bygden skal kunne differenceres og implementeres /tilpasses i by skolen, der skal derfor 
være fokus på planlægningen og denne skal skemalægges, i skemalægningen skal der skabes 
tid til i skemalægningen og at læreren har tid til at undersøge, udforske og forberede sig til 


de kommende undervisninger. Alle fag (undtagen lokale valg) skal inddrages, det er vigtigt 
at alle relevante fag inddrages for at højne kvaliteten af undervisningen, og vi får mere 


erfaring med brugen af fjernundervisningen som supplement til undervisning i bygderne. 
Planen er også at lærerne skal 1 uge til Kapisillit og undervise i perioder for at sikre den 
tætte kontakt til eleverne lokalt i bygden.  


I dette projekt arbejdes der også på at en anden bygd kan deltage i projektet, dette af hensyn 


til de udfordringer som lærerne skal stilles med undervisningen bedre vil kunne modsvares. 
Denne er dog ikke endeligt afklaret idet opgaven fra Inerisaavik, samt oplæg til 
pædagogiske undervisningsformer fra projekt gruppen endnu ikke er klar. En klar 


stillingstagen tages medio juni 2011. 
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Der bliver altså arbejdet med nye pædagogiske ideer lige nu, og forventes klar inden 


udgangen af skoleåret 2010/ 2011.  


 


Fremtiden – Kommunalt 


Dette fjernundervisnings projekt skal udbredes til resten af Kommuneqarfik Sermersooq´s 
andre bygder. Det forventes derfor på længere sigt at fjernundervisningen kan gennemføres i 


andre bygder. Dette er tænkt i forhold til moderskolen i de enkelte distriktskoler (Nuuk 
ASK, Paamiut, og Tasiilaq) og de elever som skal undervises i den enkelte trin via 


fjernundervisning og som skal i samme klasse i ældstetrinet.  


Under opstarten af projektet blev der i Kapisillit afholdt et orienteringsmøde i pilotprojektet. 


I informationsmødet blev der spurgt fra forældrene om det bliver muligt at have 
fritidsundervisning, og det var glædeligt fra projektgruppen at fortælle at det er vi meget 


åbne over for, det er dog vigtigst for projektet at folkeskoleelever kommer i gang og at vi 
stabiliserer det tekniske udstyr, lærerne lærer at bruge og udnytte redskaberne før vi vil 
tilbyde det til for eksempel fritidsundervisning. Interessen viser hermed også 


eksistensberettigelsen af dette udstyr. 


 


Østkysten: 


Som udgangspunkt er det desværre ikke muligt at inddrage østkysten i det radiokæde 
infrastrukturen fra Tasiilaq til bygderne ikke vil kunne have den fornødne båndbredde som 
forventes til en fjernundervisning på linje med det udstyr som nærværende projekt opererer 


med. Dette vil først kunne blive realiseret efter en opgradering af radiokæden fra Tele 
Greenland. 


 


Fremtiden – på landsplan 


For alle kommuner, (byer og bygder) afhænger det af hvorvidt Tele Greenland A/S rent 


teknisk kan levere forbindelsen, dette er fra projektgruppen tidligere forespurgt til Tele. 
Tele Greenland har dertil pointeret at der for hvert enkelt tilfælde skal vurderes og granskes 


nøje, inden et sådant projekt kan startes op. Udfordringerne ligger i at netop opgradering af 
bygderadio kæden er en bekostelig affære set i forhold til evt. forbrugere i de enkelte 
bygder. 


Som tidligere nævnt, er Ask Kapisillit projektet og dets datalinjer sat op, ganske specielt til 
netop dette pilot projekt. 


Østkysten: 
Som udgangspunkt er det desværre ikke muligt i nær fremtid at inddrage østkysten, i det 


radiokæde infrastrukturen fra Tasiilaq til bygderne ikke vil kunne levere den båndbredde 
som forventes til en fjernundervisning på linje med de krav til det udstyr som nærværende 
projekt opererer med. Dette vil først kunne blive realiseret af Tele Greenland 2012-2013 


(kvalificeret gæt). 
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Fremtiden – Nationalt i øvrigt 


- Umiddelbart vil en udvidelse af pilotprojektet være muligt at etablere, det kunne være 
muligt og være lærerigt at få for eksempel Kommune Kujalleq med på pilotprojektet, 


dette tænkt som en afledt mulighed, grundet søkablet som også kommer omkring 
Qaqortoq, dette projekt vil handle om at kunne høste lavt hængende frugter som 
erfaringer til brug for den manual som projektgruppen og Inerisaavik er i gang med at 


opbygge. 
Rent teknisk burde det være muligt, idet denne pilot projekt især omhandler de 


pædagogiske aspekter og erfaringer som må tælle højest, sådan at en manual til brug for 
fjernundervisning som bliver opbygget fra Inerisaavik bedre vil kunne underbygges. 


- Her tænkes på de tidsmæssige muligheder, med tids aspektet mener vi at, vi godt kan 


forsvare at bruge tiden på at høste erfaringer når det tekniske udstyr nu er blevet stabilt 


for at undgå for små pilotprojekter med for få interessenter som giver for lidt empiri der 
skal til for at kunne bistå en større elev masse for at en manual grundlag kan opbygges 
på længere sigt. 


- Uddannelsesområdet bør i øvrigt snarest komme i gang med at bruge fjernundervisning 


og intensivere brugen af det, både på baggrund af de erfaringer som brancheskolerne 
(Oqaatsinik pikkorissarfik) har og de erfaringer vi her får sammen med Inerisaavik. 


- Der bør inden for alle grene i det offentlige, og dermed i langt flere sammenhænge end 


blot undervisning, gennemføres og afprøves udnyttelsesgraden af Internettet med video 


og Internet baseret teknisk udstyr med særlige indsatsområder i byer og bygder. 


Spørgsmålet er at finde nogle ildsjæle i de enkelte brancher der kan se mulighederne og 
som brænder for at gennemføre projekterne.  


 


 


Konklusion 


Konklusionen må udrages af at selvom alt dette nye IT teknologi bliver sat i værk og at der er store 
forventninger til den nye fagre verden, er der stadigvæk store udfordringer inden for pædagogikken 


som skal gennemføres inden dette kan lykkes. Det er især tale om at resurserne skal planlægges 
grundigt og sikre at de lærerresoucer som forventes at blive ansat som supervisorer skal have den 
fornødne ressource tid og være gearet til at kunne håndtere de nye tekniske muligheder.  


Det er også et spørgsmål om at lærere og elever også skal lære at have frihed under ansvar når det 


gælder brugen af IT og dermed også brugen af Internettet som redskab til undervisningen. 


Det er derfor glædeligt at Inerisaavik har taget imod vores opfordring og gerne vil bistå med den 


overordnede kursusstyring af implementering og opbygning af manual af det nye medie for lærerne. 
Dette kunne for så vidt godt blive gennemført af skolen selv, gruppen har dog følt at det er endog 
MEGET vigtigt at Institut for læring tager sig af det, så det kan sikres at hele Grønland kan få 


glæde af erfaringerne, og manualen kan bruges af alle skolerne.  
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Og dermed også sikre at manualen for fjernundervisning ikke bliver en form for proprietær løsning 


for Kommuneqarfik Sermersooq alene. 


Ikke mindst skal der fra ledelsen være fokus på at fjernundervisning under alle omstændigheder 


ikke afdækker lærerbehov 100 % idet der ikke kan påregnes at der spares på lærerresoucer i den 
korte bane idet supervisoren (den uddannede lærer) faktisk både skal undervise timelærer og elever, 


derfor skal der forventes ca. såkaldt faktor på min. 2 (eller mere) for at undervise en times 
fjernundervisning ifølge funktionsbeskrivelsen.  


Perspektivering   


På lang sigt har fjernundervisning sin berettigelse idet.: 


Det er ikke enestående at Grønland skal til at bruge fjernundervisning, når andre dele af verdenen 
gør brug af det, derfor bør Grønland –ligesom mange rapporter påpeger)også skal drage nytte af det, 
spørgsmålet er blot at få noget erfaring med det, så det kan bruges som et supplement til den 


undervisningspligtige skolealder for folkeskoleelever og i øvrigt på resten af uddannelsessektoren, 
hvor de studerende rent teoretisk har sine udfoldelses muligheder, og skaffe erfaring med det. 


 


Når det bliver hverdag for de unge at bruge fjernundervisning som undervisningsmedie, vil det også 


blive lettere for de uddannelsessøgende på endnu længere sigt at få evt. nødvendigt 
fjernundervisning og dermed få mulighed for at kunne få en mere ligeværdig mulighed for at få en 


uddannelse som kan udjævne de sociale forskelle som hersker mellem by og bygdebeboere her på 
Grønland, og på længere sigt globalt set. 
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Bilag 1 
Teknik anskaffelses spec. 


     Produkt Antal   à pris Pris 


     TANDBERG Video 2     167787,00 


Skærm materialer 4   1990,00 7960,00 


SMARTboard 2     92224,90 


SMARTb. Kurser 25   29000,00 29000,00 


Server 7947-K2G 1   27500,00 27500,00 


UPS 1   4495,00 4495,00 


RAM 2   800,00 1600,00 


PDS Kabler 20   20,50 410,00 


  10   25,50 255,00 


  20   35,50 710,00 


Netbook 12   3200,00 38400,00 


Netbook 15   3200,00 38400,00 


Access point 2   2300,00 4600,00 


Acc. Point router 2   2850,00 4700,00 


Printere 1   4800,00 4800,00 


Back-Up 1   3800,00 3800,00 


Bånd         


Mørklægning 2       


MPLS 2   0,00 0,00 


Telefon linie 2   150,00   


ADSL (Premium) 2   999,00   


Mødetelefoner 2   3490,00 6980,00 


Volumentakst         


PROXY 1       


Lærere         


IT konsulent         


Bygderejser 8   21000,00 168000,00 


Elektriker m.m. 2   225000,00 225000,00 


Møbler 14       


          


I alt       826621,90 


Bilag 1a Forbrugs oversigt 


Der arbejdes på at få en egentlig regnings spec med volumen takster fra Tele Greenland. Idag 


leveres der trafik statistikker som ikke er gennemskuelige. 
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Bilag 2 
Funktionsbeskrivelse lærerrollen 


Nuuk 11. maj 2011 


Funktionsbeskrivelse for: 


Lærerrollen 


Fjernundervisning 
 


Der skal ansættes to lærere som primært skal undervise elever i bygder samt lokale elever fra ASK 
via video konference anlæg. 


 


1. Krav til læreren 


 


Flair for IT 
- forståelse for IT som redskab i undervisningen i henhold til landstingsforordningen nr. 8 af 


21. maj 2002 om folkeskolen 
- kendskab til undervisningsprogrammer (Skole Pro og Skoleaftalen) 
- interesse i at lære at bruge SMARTboard / og andre interaktive tavler i undervisningen i 


forlængelse af brugen af Effektive Undervisnings Principper ved at bruge IC, FU, AC 
- Være villig til at uddele af sin tilegnede specialviden til andre lærer kollegaer.  


 
Linjefags uddannet i det pågældende fag / faglig stærk  


- kan være alle fag under ”Den Gode Skole” jfr. Trinfordelingens bilag 1 i forordningen (se 


linket ovenfor) 
- skal bruge læringsmålene i henhold til atuarfitsialak for fagene, der bliver udvalgt 


Fagene vil nærmere blive udvalgt efter kvalifikationer 
 


Muligheder: 


- Personlig udfordring med lyst til at vejlede- og supervisere især timelærere fagligt og selv at 
gennemføre og lære at bruge differenceret undervisning i fjernundervisningsregi på tværs af 


klassetrinene. 
- Helst dobbeltsproget, meget gerne med grønlandsk som hovedsprog 
- Være god til at evaluere undervisningen og de nåede mål 


- Villig til at bruge tid på at lære digital undervisning / metoder 
- En del kurser vil blive tilbudt i forlængelse af deltagelse fjernundervisningsprojektet 


- Være med til at udforme en digital-didaktik i en arbejdsgruppe med Inerisaavik / andre 
interessegrupper med bl.a. E-ducation. 


- Mulighed for at være pioner på fjernundervisningsområdet i folkeskolen og dermed være 


med til at præge de nye muligheder andre steder på længere sigt 
 


2. Formål 


 
- At sikre at eleverne bliver opkvalificeret fagligt.  


- At sikre at lærerne får faglig opkvalificerende vejledning.  
- At ind samle erfaringer med fjernundervisning til brug for Kommuneqarfik Sermersooq og 


måske Grønland. 
 


3. Fag, læringsmål og udvælgelse af disse 



http://dk.nanoq.gl/Emner/Landsstyre/Departementer/Departement_for_uddannelse/Lovgivning/Aar_2002/~/media/5AB7511236F94AD8940587896303350A.ashx

http://dk.nanoq.gl/Emner/Landsstyre/Departementer/Departement_for_uddannelse/Lovgivning/Aar_2002/~/media/5AB7511236F94AD8940587896303350A.ashx

http://skolepro.elevunivers.dk/forside.php

http://www.mikrov.dk/Produktpakker/Aftaler-fra-Mikro-Værkstedet.aspx

http://smarttech.com/edredirect

http://www.magiboards.com/cat.php?sc=3
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Lærerne vælger i fællesskab relevante læringsmål og forbereder undervisningen sammen 
med timelærerne ud fra dette.  


Der skal udarbejdes undervisningsplaner for de enkelte sessioner med mål.  
 


Note:  


Et krav fra projektgruppen er, at udvalgte læringsmål skal kunne evalueres. Der kan i 
forbindelse med dette blive tale om videooptagelse / overværelse af undervisning.  


Vi ser gerne at der bliver kørt et forløb i fagene matematik / grønlandsk / dansk / engelsk.  
 


4. Arbejdstid / løn 


 
- Lærerne skal have den fornødne tid i opstarten. Som udgangspunkt forventes 8-9 times 


undervisningssession om ugen. 
- Andre opgaver skal tilføres for at tilføres ordinært årsværk i henhold til lærer overenskomst 
- Forberedelse i fællesskab med lærerne i Bygden  


- Selvfølgelig over videokonference.  
- Der skal forventes tjeneste rejser, her blandt andet give supplerende undervisning dog i 


begrænset omfang. 
- Der arbejdes på at finde et særligt passende puljetillæg jfr. IMAK overenskomst.  


 


Note:  
1. Forberedelse kan forventes at blive udenfor undervisningstiden.  


2. Da tiden er meget stram skal det koordineres med andre undervisningstimer hvor eleverne er 
uden for det store klasselokale i Bygden 


3. Skemalægning er meget vigtig.  


4. Læreren som har interesse for dette pilot projekt skal være indstillet på at opgaven som 
fjernunderviser skal være den primære opgave i lærerrollen, helst skal læreren kunne 


fritages fra ordinær undervisning for at koncentrere sig om fjernundervisning, i en 
kombinationsansættelse på lang sigt. 


 


5. Evaluering 


 


1. Teknik 
2. Lærerne 
3. Eleverne 


4. Forældrene 
 


1. Teknikken 
Forventes at blive tilpasset undervisningen og undervisningslokalerne generelt.  
Der skal forventes observatører fra projektgruppen for at optimere teknikken fra sessionerne 


for at sikre oplæring af teknikken, og at sikre at der er fokus på pilotprojektet.  
 


2. Lærerne 
5. Lærerrollen 
6. Undervisningen / metoder 


7. Planlægning 
8. Supervision 
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9. Læringsmålene 


 
3. Eleverne 


10. Hvad har eleverne fået ud af sessionerne? 
Målbare resultater – lærer de noget? 


 


4. Forældrekontakt 
11. Der skal forventes at der skal afholdes forældre møder og egentlig supervision for forældre 


sammen med eleven via video, samt ved fysiske møder efter nærmere aftale. 
 
 


 
Pva. 


Projektgruppen 
Christian Jerimiassen 
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Bilag 3 
Skoleskema 


 


NB: 


Denne skema er særskilt lavet til fjernundervisning, resten at af undervisningstimerne 


gennemføres lokalt. 


 
 


 
 


 
 
 


 
 


 
 
 


 


 Ataasinngorneq Marlunngorneq Pingasunngorneq Sisamanngorneq Tallimanngorneq 


08.00-08.45  Kalaallisut 
Karl / Trine 


   


08.45-09.30  Kalaallisut 


Karl / Trine 


Tuluttut 


Karl / Andrie 


  


09.50-10.35 Matematik 


Karl  / Salomine 


  Qallunaatut 


Karl / 
Salomine 


 


10.35-11.20 Matematik 
Karl  / Salomine 


  Qallunaatut 
Karl / 


Salomine 


 


12.00-12.45      


12.45-13.30      


13.45-14.30      


14.35-15.20 Ilinnitartitsisut 
ilagalugit 


sammisaqartitsi
vik 


    


15.20-16.00 Ilinnitartitsisut 


ilagalugit 
sammisaqartitsi


vik 
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Bilag 4 
Økonomi 


 


Økonomi 
 
 


1. Uafhængig af ATTAT og kommunale skolenet  
2. Teknisk udstyr   333.000 kr. 
3. PC og andet     97.000 kr. 


4. Forbindelser 
- 2xADSL Premium, mødetelefoner m.m.) 10.000 kr. 


Teknisk udstyr                    440.000 kr. 
 
Tilslutning af en bygd til pilot projekt 


5. Videokonference,  
SMARTboard, 
bærbare pc m.m.          Ca. 160.000 kr. 


 
6. Bygderejser og elinst.              393.000 kr. 


7. Løn lærere (del)   125.000 kr. 
8. Projektleder (del)   300.000 kr. 


 


9. I alt           Ca.   1.258.000 kr.     
 


NB: 
Nærmere beskrivelse vedr. budget opstilling: 


1. Uafhængig af ATTAT og Skole nettet ”Torrassuaq” For at sikre en så uafhængig af prøvning som muligt, er det valgt at danne 
en helt ny platform, som ikke begrænses af alt for mange restriktioner, men bedre skal kunne fremstå som en læringsplatform 


hvor IT med dertil hørende programmer skal udnyttes og optimeres. 
 


2. Det samlede tekniske udstyr til pilot projektet indeholdende TANDBERG video, og SMARTboard. 
  


3. PC og andet indeholder bl. a. bærbare PC’ere og andre tekniske hjælpemidler (Proxy m.m.). 
  


4. Forbindelser. I forlængelse af opbygningen har det været nødvendigt at indkøbe mødetelefoner, dette for at have mulighed 
for at holde møder hvis videokonferencen skulle svigte. Det har været nødvendigt i mange tilfælde for at have kontakt til 


Kapisillit under opbygningen, dertil er det nødvendigt at have ADSL forbindelse for at have kontakt til Internettet, her er der 
anskaffet 2x ADSL Premium. 
 


5. Tilslutning af yderligere bygd efter platformen er stabiliseret. Det forudsætter at Tele kan levere den forventede datatrafik 
båndbredde. 
 


6. Bygderejser og elinstallation. Kombinerede rejser hvor projektgruppen blev samlet for at få så stort et udbytte ved bl.a. 


rådgivninglæreres besøg som muligt. Dertil var der særlig tilfælde med at der skulle trække helt nyt el og data net til skolen 
idet frost skader har haft indflydelse på el og datanettet. 
 


7. Løn til lærere, (8 timer ugentlig) 


 
8. Projektleder deltager i projektet 


- Disse er sat i forhold til det afsatte tid til selve f jernundervisning pilot projektet 


 


For yderligere udspecificering, se bilag 1 
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Bilag 5 
Deltagere i pilot projektet 
 


Deltagere i projektet 


 
 Hans Peter Broberg  Skolechef  


 Edvard Jensen   Skoleinspektør 
 Christian Jerimiassen  Projektleder  


 Morten Christensen  Pædagogisk koordinator  
 Salomine Tobiassen: Dansk og matematik  
 Trine Mathiessen: Grønlandsk 


 Andrie Sørensen:  Engelsk 
 Karl Lundblad:   Skoleleder og timelærer 


 Jensine Josefsen:  Timelærer  
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Rapporten udarbejdet 
af: 


 


Christian P. Jerimiassen Skole IT fagkoordinator 
chris@sermersooq.gl 


&  
Morten Christensen Lærer ASK 


Morten.Christensen@attat.gl  


 
 



mailto:chris@sermersooq.gl

mailto:Morten.Christensen@attat.gl






6. oktober 2010 EM 2010/39


Forslag til Inatsisartut-beslutning om at pålægge Naalakkersuisut at arbejde for en styr-
ket anvendelse af kommunikationsteknologi og opkvalificering af kommunikationssy-
stemerne inden for disse områder på uddannelsesstederne og i folkeskolen:
1.  Mulighed  for  en  ubegrænset  anvendelse  af  internettet  på  alle  uddannelsessteder  og  i 
folkeskolen. 
2.  Der  skal  etableres  tidssvarende  (hurtige)  og  nødvendige  kommunikationsfaciliteter  på 
uddannelsesstederne.
3.  Med det  formål  at  udbrede og styrke brugen af  fjernundervisning skal  der etableres  et 
”Center for Fjernundervisning”. Det vigtigste formål med et sådant center skal være at skabe 
muligheden for, at lærere i folkeskolen i bygderne med mangel på undervisningsmaterialer får 
adgang til mere tilfredstillende redskaber i deres arbejde.
(Medlem af Inatsisartut Kaali Olsen, Inuit Ataqatigiit)


Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke)


1. behandling


Naalakkersuisut takker for det spændende forslag.


Som forslagsstilleren anfører, er der utallige muligheder og fordele ved brug af internettet i 
den daglige undervisning indenfor såvel folkeskoleområdet som indenfor uddannelsessyste-
met i øvrigt.
Det er ligeledes korrekt, at der på ATTAT-nettet er blokeret for mange tjenester på nettet, så 
som lyd, video og sociale medier. Disse blokeringer bunder udelukkende i økonomi – det vil 
sige et misforhold mellem den bevilling, der har været afsat i finansloven og den pris, der er 
på brug af nettet.


Forslagsstilleren anfører,  at  der ved forøget  båndbredde og færre blokeringer  på ATTAT-
nettet,  vil  være mulighed for at  inddrage IKT, herunder internettet,  væsentligt  mere i  den 
daglige undervisning både som værktøj og som informationskanal. Ligeledes anføres det, at 
forøget  båndbredde  og  færre  blokeringer  vil  kunne  give  væsentligt  bedre  betingelser  for 
fjernundervisning generelt. I denne sammenhæng foreslås et ”Center for Fjernundervisning”. 
Endelig anføres at der endnu er mange familier, der ikke har haft mulighed for at tage den nye 
teknologi i anvendelse, hvilket hævdes at kunne medføre, at disse familier sakker agterud i 
forhold til den generelle udvikling.


Naalakkersuisut er enig i disse antagelser.


I  forbindelse  med  den  netop  afholdte  Sarfarissoq-konference  om  E-læring  var  netop 
problemet  omkring  TELE  Greenlands  trafikafregningssystem  et  af  de  meget  diskuterede 
emner. 
Oplægget  fra  styregruppen  for  Sarfarissoq,  som består  af  TELE Greenland,  Økonomi  og 
Personalestyrelsen  samt  Styrelsen  for  Kultur,  Uddannelse,  Forskning  og  Kirke  i  den 
forbindelse er, at TELE, Selvstyret og KANUKOKA i fællesskab diskuterer muligheden for 
at lave en prisstruktur, som kan tilgodese de behov, der er indenfor uddannelsessystemet for 
større båndbredde og færre blokeringer.


__________________                                   1
EM 2010/39
Sagsnr. 2010-036516







Der var på konferencen desuden enighed om, at forbindelser alene gør det ikke. Det er endnu 
ikke lykkedes i stort omfang at få IKT ind i undervisningen som et naturligt integreret værktøj 
i undervisningen på linje med bøger, papir og blyanter. Der er i den forbindelse et efterslæb i 
forhold til efter- og videreuddannelse af underviserne på alle niveauer. Dette skal indarbejdes 
i en kommende plan for udbredelse af IKT i uddannelsessystemet generelt, og denne plan skal 
i videst muligt omfang koordineres med forøgede internetmuligheder.


Eksempelvis  vil  forbedrede  internetforbindelser  give  større  mulighed  for  at  gennemføre 
nævnte efter- og videreuddannelse af underviserne via fjernundervisning, gerne på en måde, 
som tilskynder  til  at  kurserne benyttes  til  at  lave  innovative  undervisningsforløb,  som vil 
kunne komme eleverne til gavn straks.


Naalakkersuisut finder alle disse tanker spændende. Naalakkersuisut agter derfor at forfølge 
disse i samarbejde med TELE og KANUKOKA, med det mål at finde frem til en for alle 
parter gunstig løsning på problemet omkring internettrafik til uddannelsesstederne.


Omkring etablering  af  et  center  for fjernundervisning finder  Naalakkersuisut,  at  en sådan 
konstruktion  i  givet  fald  bør  etableres  under  Institut  for  Læring.  Herved vil  centret  blive 
knyttet  sammen  med  allerede  eksisterende  udviklingsmiljøer  omkring  læreplansarbejde, 
kursusvirksomhed og uddannelse af lærere. Det er efter Naalakkersuisuts opfattelse vigtigt, at 
strategier omkring yderligere inddragelse af IKT i undervisningen sker i tæt samarbejde med 
udviklingen af læreplaner.


Som  det  fremgår  af  dette  svar,  arbejder  Naalakkersuisut  vedvarende  for  en  styrkelse  af 
kommunikationsteknologi  og  opkvalificering  af  kommunikationssystemerne;  men  da  de 
økonomiske konsekvenser af forslaget ikke på nuværende tidspunkt vil kunne estimeres, kan 
Naalakkersuisut ikke tilslutte sig forslagets vedtagelse.
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Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur og Trafik
Jens B. Frederiksen
/Her


  
                                                    Dato. 4. marts 2011.


Sags.nr.: 01.39.01.04-00011


Indkaldelse til samråd med Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke den 8. 
marts. kl. 10.00 i Inatsisartuts mødelokale 2 
     
Udvalget  for  Kultur,  Uddannelse,  Forskning  og  Kirke  behandler  forslag  FM2011/18  (tidligere 
EM2010/39)  om  en  styrkelse  og  større  anvendelse  af  IKT  i  folkeskolen  og  på  alle 
uddannelsesinstitutioner.


Forslaget er indstillet til vedtagelse af Naalakkersuisut uden nogen nærmere afklaring af, hvorledes 
Naalakkersuisut vil søge forslaget finansieret, hvilket udvalget finder stærkt beklageligt.


Naalakkersuisoq  for  Kultur,  Uddannelse,  Forskning  og  Kirke  Mimi  Karlsen  har  tidligere  svaret 
udvalget,  at  der inden for de økonomiske bevillinger med den nuværende takststruktur ikke er 
mulighed for at give folkeskolen og uddannelsesinstitutionerne (herefter undervisningssektoren) en 
mere tidssvarende  adgang  til  internettet.  Udvalget  ser  dette  som en  væsentlig  forhindring  for 
fuldstændig integration af IKT i undervisningssektoren.


Problemstillingen  omkring  takststrukturen  og  udbredelse  af  IKT  i  undervisningssektoren  er  på 
ingen måde ny. Gennem årene er der blevet nedsat en række arbejdsgrupper, der skulle belyse 
problemstillingen  fra forskellige  vinkler.  Senest  er  Sarfarissoq konferencen afholdt  i  september 
2010. I den efterfølgende hvidbog påpeges, at den gældende takststruktur er en del af forklaringen 
på den manglende brug af IKT i undervisningssektoren. 


Udvalget ønsker med baggrund i ovenstående at indkalde medlem af Naalakkersuisut for Boliger, 
Infrastruktur og og Trafik for at få oplyst følgende:


1. TELE Greenland A/S er pt. det eneste teleselskab i Grønland, der tilbyder internetadgang i alle 
byer og bygder. TELE Greenland A/S har derfor de facto et monopol på teleområdet og er 
desuden 100% ejet af Selvstyret. Naalakkersuisut har politisk udmeldt at, der skal udarbejdes 
en national strategi for IKT for hele samfundet. Der synes således, at være en politisk velvilje  
overfor en stadig større anvendelse af IKT i samfundet. 
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Har Naalakkersuisut,  i  kraft  af  sit  ejerskab af  TELE Greenland A/S,  overvejelser  om at 
nedsætte taksterne for  internetadgang for  hele  undervisningssektoren  og hermed være 
medvirkende  til,  at  en  af  hindringerne  for  anvendelse  af  IKT  i  undervisningssektoren 
fjernes?
 


2. Hvilke  årsager  ser  Naalakkersuisut  til  den  begrænsede  anvendelse  af  IKT  i 
undervisningssektoren,  såfremt  Naalakkersuisut  ikke  måtte  anse  takststrukturen  som 
afgørende i denne forbindelse, og hvilke overvejelser har Naalakkersuisut i givet fald gjort sig 
omkring en øget udbredelse af IKT indenfor området?


3. Anvendelsen af IKT i hele undervisningssektoren vil kunne være medvirkende til at løfte det 
generelle  uddannelsesniveau  i  samfundet.  Samtidig  må  det  erkendes,  at  adgangen  til 
internettet er afhængig af, hvor i landet man er bosat. Langt de fleste borgere har adgang via 
søkablet eller hovedradiokæden, mens omkring 25 procent af trafikken på internettet går via 
sideradiokæder  eller  satellit.  Landets geografiske og demografiske udformning er derfor  en 
udfordring for en fuldt ud ensartet udbredelse af brugen af IKT i undervisningssektoren. Hvilke 
konkrete  planer  og  overvejelser  har  Naalakkersuisut  for  at  sikre  rent  teknisk,  at  hele 
undervisningssektoren kan få en ensartet og stabil adgang til internettet? Og hvilke drifts- og 
anlægsudgifter vil være forbundet hermed?


4. Der  henvises  ofte  til  TELE  Greenland  A/S’  driftsomkostninger,  som  en  forklaring  på  den 
nuværende  takststruktur.  Vil  Naalakkersuisut  kunne  se  fordele  i  at  overtage  driften  af,  og 
dermed de forbundene  omkostninger  ved,  IKT i  undervisningssektoren  for  der  igennem at 
sikre, at alle grene af undervisningssektoren har mulighed for at anvende IKT? 


5. Hvilke overvejelser har Naalakkersuisut gjort omkring TELE Greenland A/S’ takststrukturer i 
forhold til den planlagte Nationale IKT-strategi? 


6. Hvilke økonomiske overvejelser har Naalakkersuisut i forhold til den planlagte Nationale IKT-
strategi og vil disse fremgå af Forslag til Finanslov for 2012? 


Afsluttende vil udvalget gerne understrege, at udvalget er bevidst om, at TELE Greenland A/S’ 
takststruktur ikke er den eneste hindring for et stigende brug af IKT i undervisningssektoren. Men 
samtidig finder udvalget,  at  problemstillingen omkring takststrukturen skal belyses for  at kunne 
afgive en fyldestgørende betænkning til forslaget om en styrkelse og større anvendelse af IKT i 
folkeskolen og på alle uddannelsesinstitutioner (FM2011/18).


Udvalget  ønsker  at  modtage  et  notat  på  grønlandsk  og  dansk  om foranstående  spørgsmål  i 
forlængelse  af  samrådet.  Materialet  bedes  sendt  elektronisk  til  annl@ina.gl umiddelbart  efter 
samrådet.



mailto:annl@ina.gl
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Hvis  der  medbringes  et  talepapir  bedes  den  danske  version  udleveret  til  udvalgets  tolk  og 
udvalgssekretær ved samrådets begyndelse.


Med venlig hilsen


Harald Bianco
Formand for udvalget 
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Ineqarnermut, Attaveqarnermut Angallannermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik


Naalakkersuisut Siulittaasuata tullia


Viceformand af Naalakkersuisut


 Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke
 
 


IKT i undervisningssektoren


Jeg vil gerne takke udvalget for indkaldelsen til samråd. Hvad angår udvalgets spørgs-
mål, kan jeg oplyse følgende:


Ad 1: Naalakkersuisut har ikke i kraft af sit ejerskab overvejelser om at nedsætte tak-
sterne for undervisningssektoren. Såfremt Naalakkersuisut i kraft af sin rolle som ejer 
beslutter at give undervisningssektoren lavere takster, kan det medføre pres fra andre 
sektorer, f.eks. sundhedssektoren, om enten også at få lavere takster eller at få ydelser i  
TELE Greenland eller andre selvstyreejede virksomhed til en lavere takst. 


Det er i stedet Naalakkersuisuts politik, at undervisningssektoren i dag tilgodeses gen-
nem generelle prisnedsættelser. Den kommende IKT-strategi vil  behandle spørgsmål 
om telemæssige rammebetingelser for bl.a. undervisnings- og sundhedssektoren. Dette 
kan eventuelt lede til ændringer i de politiske fastsatte rammer på området.


Ad 2: Departementet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke (KIIIN) har oplyst, at 
den begrænsede brug af IKT først og fremmest skal søges i takststrukturen.


Men derudover har et stort efterslæb med hensyn til efteruddannelse af underviserne in-
den for IKT i alle dele af undervisningssektoren også betydning. 


Tidligere forsøg med Skole-IT/Det pædagogiske IT-kørekort i folkeskolen har været en 
begrænset succes, idet kun få gennemførte forløbet. Dette skyldes bl.a. begrænset ad-
gang til nettet, langsomme forbindelser, problemer med udstyr lokalt, manglende opbak-
ning fra skoleledelsen, lærernes manglende motivation for at gennemføre kurset, samt 
at rigtig mange undervisere har alt for mange undervisningstimer (overtimer).


Som anført i Sarfarissoq-rapporten ville det være ønskeligt at igangsætte et decideret 
fjernundervisningsforløb, som løbende evalueres med henblik på at isolere ikke-egnede 
undervisningsformer og -materiel. Parallelt hermed bør der være mulighed for, at man 
lokalt kan igangsætte mindre krævende og kortere forløb for at teste ideer. Med de eksi-
sterende forbindelser og priser har det ikke været realistisk at afsætte midler til disse for-
søg i 2011.


Ud over taksterne er altså både tekniske problemer og manglende IKT-kompetencer 
blandt underviserne årsagerne til den begrænsede anvendelse af IKT i undervisningen. 


15. marts 2011
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Ad 3: Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at den mest hensigtsmæssige måde at sikre 
undervisningssektoren en ensartet og stabil adgang til internettet er ved generel forbed-
ring af dataforbindelserne.


Det er TELE Greenland, der som udgangspunkt er ansvarlig for at foretage disse for-
bedringer inden for de økonomiske rammer, som selskabet har. TELE Greenland har 
oplyst, at selskabet er i færd med at udarbejde en rapport, hvori mulighederne for for-
bedringer af  dataforbindelserne i  Grønland vurderes,  herunder en evt.  udbygning af 
søkablet. Rapporten forventes færdiggjort i sommeren 2011. Herefter skal der igangsæt-
tes egentlige undersøgelser af mulige løsninger, indsamles data og foretages genvur-
deringer. TELE Greenland anslår derfor, at der tidligst i efteråret 2012 kan træffes ende-
lig beslutning om igangsættelse af konkrete projekter.  


Hvilke tekniske løsninger, der er optimale, afhænger i høj grad af udviklingen inden for 
datatrafik og de tekniske muligheder for at imødekomme den øgede efterspørgsel. Der-
udover skal der foretages økonomi- og risikovurderinger af de pågældende løsninger.


Jeg kan derfor ikke på nuværende tidspunkt oplyse udvalget om, hvilke drifts- og an-
lægsudgifter der vil være forbundet med en udbygning af dataforbindelserne.


Ad 4: Det er i dag således, at drift af ATTAT-nettet ligger hos IT-Centret under KIIIN. 
Alene internetforbindelsen leveres af TELE Greenland. Det er derfor op til Inatsisartut 
eventuelt på efterårssamlingen 2011 i forbindelse med behandlingen af FFL 2012, at 
tage stilling til en eventuel anden prioritering af midlerne på uddannelsesområdet.


Ad 5 og 6: Naalakkersuisut har nedsat en arbejdsgruppe med henblik på at udarbejde 
en national IKT-strategi. Arbejdsgruppen forventer at præsentere udkast til en national 
IKT-strategi for Naalakkersuisut primo april 2011. Når Naalakkersuisut har godkendt ud-
kastet, vil det blive sendt i høring, forventelig medio april. Udvalget vil modtage hørings-
udkastet, så snart det foreligger. 


Hensigten er, at den nationale IKT-strategi vil blive fremlagt som en redegørelse på ef-
terårssamlingen 2011 og indgå i finanslovsprocessen for 2012.


På den baggrund har Naalakkersuisut endnu ikke gjort sig endelige overvejelser med 
hensyn til takststruktur eller økonomi i forhold til den nationale IKT-strategi.


Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen


Jens B. Frederiksen





